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Abstrakt

Cíle:

Diplomová práce se zabývá tématem prožitku a jeho vyhledávání u vysokoškolských

studentů oboru či studijního směru Aktivity v přírodě. Prozkoumání osobnostních

charakteristik a jejich vliv na tendenci k získávání prožitků bylo hlavním cílem této

práce. Prožitek je stále aktuálním tématem dnešní společnosti. Tendence k jeho

vyhledávání je u určitých jedinců zvýšena a cílem práce je hledání osobnostních

charakteristik, které by toto zvýšení mohly podmiňovat.

Metody:

Použité metody pro výzkum byly voleny vzhledem k požadovaným charakteristikám

zkoumanému vzorku a požadovaným výstupům. Pro zjištění povahových charakteristik

byl zvolen test NEO – FFI a pro zjišťování tendence vyhledávání mimořádných

prožitku byl zvolen Test zájmů a zálib (Senseation Seeking Scale V).

Výsledky:

Při porovnání zkoumaných vzorků studentů Aktivit v přírodě Univerzity Karlovy

v Praze a Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem nebyly zjištěny signifikantní

rozdíly. Proto jsme se souborem dále pracovali jako s homogenním souborem a

porovnali jeho výsledky s populačními průměry. Zjištěním bylo významnější skóre

v subškále extraverze a negativní korelace v subškále neuroticismu. Dále za

signifikantní považujeme výšší skóre v subškále svědomitost. Ve vyhledávání

mimořádných prožitků se studenti od populačních průměrů liší v celkovém skóre testu

vyhledávání mimořádných prožitků (Senseation Seeking Scale V). A to především díky

výsledků v subškále TAS – vyhledávání napětí a dobrodružství a subškále ES –

vyhledávání zkušeností.

Vzhledem k zvýšené tendenci vyhledávat napětí a dobrodružství jsme jako

nejvýznamnější vliv osobnostních charakteristik určili extraverzi. Ta signifikantně

ovlivňuje tendenci vyhledávat napětí a dobrodružství.

Klíčová slova

Senseation seeking scale V- tendence vyhledávat napětí a prožitek, NEO – FFI,

prožitek, aktivity v přírodě.

Abstract

Title:

Students´ tendency to sensation seeking in relation to their personality characteristics.

Objectives:.

The diploma thesis deals with the topic of sensation and his seeking at students of study

programme or study field Outdoor Activities. A survey of personality characteristics

and their influence on tendency to gaining sensations, was the main objective of this

work. A sensation is still current topic of nowadays´ society. A tendency to its seeking

is at some individuals higher and the goal of this thesis is looking for personality

characteristics, which could this increasing determine.

Methods:

Used methods for the research were chosen with regard to required characteristics of

examined sample (corpus?) and required conclusions.

For detection temper charactertics was chosen test NEO-FFI and for tendency to gain

sensations was chosen the test of interests and hobbies.

Results:

When comparing examined samples of students of Outdooractivities among Charles

University and University of J. E. Purkyně in Ústí nad Labem were not find any

significant differences. Therefore we have worked further as with homogenous file and

compared its results with population average. We found out more significant score in

subscale in extraversion and negative correlation in subscale of neuroticismu.

Moreover, we consider significant higher score in subcale of conscientiousness. In

searching of extraordinary Ve vyhledávání mimořádných prožitků se studenti od

populačních průměrů liší v celkovém skóre testu vyhledávání mimořádných prožitků

(Senseation Seeking Scale V). A to především díky výsledků v subškále TAS –

vyhledávání napětí a dobrodružství a subškále ES – vyhledávání zkušeností.

Regarding to higher tendency to look up tension and adventure jsme jako

nejvýznamnější vliv osobnostních charakteristik určili extraverzi. Ta signifikantně

ovlivňuje tendenci vyhledávat napětí a dobrodružství.

Key words:

Senseation seeking scale V- tendency to seek tension and senseation, NEO – FFI,

senseation, outdoor activities
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1 Úvod

S rostoucí potřebou prožitku soudobé společnosti se otevírají nové možnosti naplnění

těchto potřeb. Jedinec dnešní společnosti se nachází v určitém pohodlí a bezpečí. Již

dávno většina středoevropské společnosti nebojuje o přežití. Díky tomuto aspektu

obyvatelé disponují větším množstvím volného času. Lidé jsou od nepaměti zvyklí na

expozici zvýšenému nebezpečí, a proto v dnešní době pociťují nedostatek prožitků.

Jedinec se snaží potřeby prožitků kompenzovat a to ve snaze dosáhnout osobní

spokojenosti, která je považována za vnitřní hledisko kvality života (Hošek, 1999).

Díky zvýšené potřebě prožitku vzrůstá v rámci České republiky poptávka po

odbornících dané oblasti. Tato práce je zaměřena na studenty Aktivit v přírodě, kteří by

se měli stát, či již jimi jsou, odborníky zabývající se aktivitami přinášející lidem, již

zmiňovaný prožitek. Tento typ prožitku je většinou ve formě dobrodružných aktivit,

prožitků spojených s týmovou spoluprací, nebo také prožitky v bazální formě

smyslových vjemů a prožitků z krajiny či souznění s přírodou. Ač je tendence

vyhledávat prožitky velice individuální, u některých je lehce identifikovatelná. Lidé,

kteří vyžadují od prožívání velkou dávku adrenalinu, jsou lehce rozpoznatelní. Pro jiné

je dostatečným zdrojem prožitků vycházka. Tato individuálnost ovlivňuje motivační

oblast jedince i jeho komplexní chování.

Jaké tendence v oblasti hledání prožitků, a jakou osobnostní charakteristikou disponují

tito součastní a budoucí odborníci se pokoušíme odpovědět v této diplomové práci.

Vzhledem k akreditování nového studijního oboru Aktivity v přírodě na Univerzitě J. E.

Purkyně v Ústí nad Labem a možnost studia směru aktivit v přírodě na Univerzitě

Karlově, získalo toto studijní zaměření objektivního významu. Proto se snažíme najít

více podrobností o lidech, kteří tyto studijní programy studují.
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2 Teoretická část

2.1 Termín prožitku

V poslední době se do popředí zájmu dostává problematika prožitku a prožívání. Tyto

psychologické termíny jsou nyní používány širokou veřejností, často ve spojení

s volným časem a vzděláváním. Pod silným tlakem komerční sféry jsou lidé

manipulováni k hledání silných prožitků ve volnočasových aktivitách. Lidé tento

prostor ve svém životě chtějí využívat plně. Volného času nemají příliš mnoho, proto

velice často volí aktivity přinášející intenzivní prožitek (Kuban, 2003).

Při definování pojmu prožitek můžeme vycházet z pojetí Hartla a Hartlové (2000, s.

461) „prožitek autentický (authentic experience) jeden ze základních obsahů psychiky 1

citově zabarvené vnímání aktuálního, často dramatického životního okamžiku 2 náhlé

poznání vzniklé ze zhodnocení okolní skutečnosti.“ Jedná se o čistě individuální přijetí a

zpracování podnětu jedincem. „Autentický prožitek proměňuje člověka jako personu,

nikoli jen jako biologickou bytost.“ (Hogenová, 2003, s. 15)

Dle Pelcové (2001) se prožitek stal typickým pojmem pro německou duchovědnou

tradici přelomu 19. a 20. století, ta striktně rozlišila pojmy prožitek (Erlebis), zkušenost

(Erfahrung) a pocit (Gefühl). V angličtině pojem „experience“ zahrnuje prožitek i

zkušenost. Diltheyem (Dilthey, 1988 podle Pelcová, 2001) je prožitek chápán jako

niterný akt, míněn jako psychický proces, v němž jsou zachycovány osobní životní

pochody, stavy, představy, pocity a to bezprostředně, jakožto zvláštní rozrůzněná

jednota vnějšího i vnitřního světa. Prožitek je pro Diltheye nástrojem sebepoznání i

poznání druhého (Pelcová, 2001).

Jak uvádí Neuman (2001, s. 76 - 77) „na základě názorů filozofů a psychologů lze

z různých pohledů vytvořit následující charakteristiku:

 Prožitky jsou individuální vnitřní podněty přístupné přímo jen pro toho, kdo je

prožívá. Vnějšímu pozorovateli jsou pro srovnání skryté.

 Prožitky jiných lidí lze následovat. Pro pochopení prožitku jiné osoby se musíme

s ní identifikovat a pochopit její perspektivy.

 Prožitky jsou schopné vytvářet z proudů prožívání jako významně ohraničené

významové jednotky.
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 Prožitky jsou subjektivní. Jejich význam je odvislý od individuálních, a proto

neopakovatelných životních zkušeností, toho kdo je prožívá.

 Prožitky jsou bezprostřední. Získaný prožitek, se často i nevědomě promítá

během socializace do osobnostní struktury.


[…]


Error 296,936 79 3,759

Total 5409,000 81

Corrected Total 304,691 80

a R Squared = ,025 (Adjusted R Squared = ,013)

Descriptive Statistics

Dependent Variable: ES

Us1/Uk2 Mean Std. Deviation N

1 6,30 1,698 40

2 6,34 1,755 41

Total 6,32 1,716 81

Tests of Between-Subjects Effects

Dependent Variable: ES

Source Type III Sum of Squares df Mean Square F Sig. Partial Eta Squared

Corrected Model 3,481E-02(a) 1 3,481E-02 ,012 ,914 ,000

Intercept 3235,590 1 3235,590 1084,849 ,000 ,932

V1 3,481E-02 1 3,481E-02 ,012 ,914 ,000

Error 235,620 79 2,983

Total 3472,000 81

Corrected Total 235,654 80

a R Squared = ,000 (Adjusted R Squared = -,013)

Descriptive Statistics

Dependent Variable: DIS

Us1/Uk2 Mean Std. Deviation N

1 5,40 2,499 40

2 5,15 2,242 41

Total 5,27 2,361 81

Tests of Between-Subjects Effects

Dependent Variable: DIS

Source Type III Sum of Squares df Mean Square F Sig. Partial Eta Squared

Corrected Model 1,303(a) 1 1,303 ,231 ,632 ,003

Intercept 2251,969 1 2251,969 400,038 ,000 ,835

V1 1,303 1 1,303 ,231 ,632 ,003

Error 444,722 79 5,629

Total 2697,000 81

Corrected Total 446,025 80

a R Squared = ,003 (Adjusted R Squared = -,010)

Descriptive Statistics

Dependent Variable: BS

Us1/Uk2 Mean Std. Deviation N

1 3,72 2,063 40

2 3,12 1,926 41

Total 3,42 2,005 81

Tests of Between-Subjects Effects

Dependent Variable: BS

Source Type III Sum of Squares df Mean Square F Sig. Partial Eta Squared

Corrected Model 7,363(a) 1 7,363 1,850 ,178 ,023

Intercept 949,190 1 949,190 238,532 ,000 ,751

V1 7,363 1 7,363 1,850 ,178 ,023

Error 314,365 79 3,979

Total 1269,000 81

Corrected Total 321,728 80

a R Squared = ,023 (Adjusted R Squared = ,011)

Descriptive Statistics

Dependent Variable: N

Us1/Uk2 Mean Std. Deviation N

1 19,93 7,461 40

2 19,76 7,952 41

Total 19,84 7,666 81

Tests of Between-Subjects Effects

Dependent Variable: N

Source Type III Sum of Squares df Mean Square F Sig. Partial Eta Squared

Corrected Model ,578(a) 1 ,578 ,010 ,922 ,000

Intercept 31880,578 1 31880,578 535,827 ,000 ,872

V1 ,578 1 ,578 ,010 ,922 ,000

Error 4700,336 79 59,498

Total 36583,000 81

Corrected Total 4700,914 80

a R Squared = ,000 (Adjusted R Squared = -,013)

Descriptive Statistics

Dependent Variable: E

Us1/Uk2 Mean Std. Deviation N

1 34,35 6,024 40

2 35,32 7,565 41

Total 34,84 6,822 81

Tests of Between-Subjects Effects

Dependent Variable: E

Source Type III Sum of Squares df Mean Square F Sig. Partial Eta Squared

Corrected Model 18,936(a) 1 18,936 ,404 ,527 ,005

Intercept 98268,417 1 98268,417 2095,910 ,000 ,964

V1 18,936 1 18,936 ,404 ,527 ,005

Error 3703,978 79 46,886

Total 102040,000 81

Corrected Total 3722,914 80

a R Squared = ,005 (Adjusted R Squared = -,008)

Descriptive Statistics

Dependent Variable: O

Us1/Uk2 Mean Std. Deviation N

1 26,95 6,492 40

2 26,76 5,687 41

Total 26,85 6,060 81

Tests of Between-Subjects Effects

Dependent Variable: O

Source Type III Sum of Squares df Mean Square F Sig. Partial Eta Squared

Corrected Model ,761(a) 1 ,761 ,020 ,887 ,000

Intercept 58399,082 1 58399,082 1570,583 ,000 ,952

V1 ,761 1 ,761 ,020 ,887 ,000

Error 2937,461 79 37,183

Total 61341,000 81

Corrected Total 2938,222 80

a R Squared = ,000 (Adjusted R Squared = -,012)

Descriptive Statistics

Dependent Variable: P

Us1/Uk2 Mean Std. Deviation N

1 29,50 6,076 40

2 30,63 5,333 41

Total 30,07 5,705 81

Tests of Between-Subjects Effects

Dependent Variable: P

Source Type III Sum of Squares df Mean Square F Sig. Partial Eta Squared

Corrected Model 26,043(a) 1 26,043 ,798 ,374 ,010

Intercept 73215,179 1 73215,179 2244,024 ,000 ,966

V1 26,043 1 26,043 ,798 ,374 ,010

Error 2577,512 79 32,627

Total 75864,000 81

Corrected Total 2603,556 80

a R Squared = ,010 (Adjusted R Squared = -,003)

Descriptive Statistics

Dependent Variable: S

Us1/Uk2 Mean Std. Deviation N

1 30,85 8,365 40

2 30,68 7,340 41

Total 30,77 7,814 81

Tests of Between-Subjects Effects

Dependent Variable: S

Source Type III Sum of Squares df Mean Square F Sig. Partial Eta Squared

Corrected Model ,565(a) 1 ,565 ,009 ,924 ,000

Intercept 76660,911 1 76660,911 1240,016 ,000 ,940

V1 ,565 1 ,565 ,009 ,924 ,000

Error 4883,978 79 61,823

Total 81552,000 81

Corrected Total 4884,543 80

a R Squared = ,000 (Adjusted R Squared = -,013)
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