Posudek diplomové práce

**Kateřina Červenková:** Tendence vyhledávání mimořádných prožitků vysokoškolských studentů Aktivit v přírodě ve vztahu k jejich osobnostním charakteristikám.

konzultant: PhDr. E.Chalupová, Ph.D.

vedoucí práce: doc. PhDr. B.Hátlová, Ph.D.

oponent: doc. PhDr. J.Neuman, CSc.

Odborná závažnost projektu.

Téma upozorňuje na zvýšenou míru emocionality u studentů kteří si zvolili studium „Aktivity v přírodě“. Řada aktivit přináší rizikové situace pro pedagoga, žáka i dospělého klienta. Je proto nutné v obsahu povinného studia posílit předměty umožňující nácvik zvládnání zátěžových situací.

Zpracování práce:

| hodnocení práce známkou | 1. | 2. | 3. | 4. |
|---|----|----|----|----|
| Metodika zpracování | | x | | |
| Práce s daty a informacemi | | x | | |
| Celkový postup řešení | x | | | |
| Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) | x | | | |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | | x | | |
| Úroveň jazykového zpracování | x | | | |
| Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | x | | |
| Formální zpracování – celkový dojem | | x | | |
| Splnění cílů práce | x | | | |
| Závěry práce a jejich formulace | x | | | |

Odborný přínos práce a její praktické využití.

Obsah práce je podnětný k přehodnocení obsahu povinného studia oboru „Aktivity v přírodě“. Práce svědčí o orientaci uchazečky v odborné literatuře, o znalosti prostředí v němž bylo téma řešeno. Domnívám se, že

**práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.**

Datum:

podpis